
Ne risultano presenti n.    3 e assenti  n.    0

Assume la presidenza il  FABIANI CORRADO in qualità di SINDACO

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. PERRONE LUIGI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto

Cognome e nome Carica Presente/Assente

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE-DETERMINAZIONE TASSO
COPERTURA ANNO 2022.

COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 69 del 03-12-2021

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di dicembre alla ore 17:00, convocata nei
modi di Legge, si è riunita presso la sede municipale la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Oggetto:

PresenteFABIANI CORRADO

VENTURINI ROBERTO ASSESSORE Presente

SINDACO
BROSINI PAOLA VICESINDACO Presente



COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE-DETERMINAZIONE TASSO
COPERTURA ANNO 2022.

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
Dott. LUIGI PERRONE

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
 ANDREA DOTT. SPINETTI

PARERE:    in ordine alla regolarità  CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario
 ANDREA DE RANIERI

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
 ANDREA DE RANIERI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:
i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità
contabile,

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole;

PREMESSO che:
l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 definisce le competenze del Consiglio-
Comunale, individuando, fra queste, l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote;
l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 definisce le competenze della Giunta-
Comunale, stabilendo al comma 2 che la Giunta compie tutti gli atti non riservati dalla
legge al Consiglio;
il comma 169 dell’art. 1 della L. 27/12/2006 n. 296, e successive modifiche e-
integrazioni, prevede che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;
l’art. 172, comma 1 lettera e) del D.lgs 267/2000, il quale dispone che devono essere-
allegate al bilancio di previsione le deliberazioni riguardanti le tariffe ed i prezzi
pubblici praticati per l’anno di riferimento;

ATTESO che Il Consiglio dei Ministri, il 28 ottobre 2021, ha approvato il disegno di legge
recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e il Bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024;

VISTO il Decreto Interministeriale del 31.12.1983, pubblicato sulla G.U. n.16 del
17.01.1984, relativo alla individuazione delle categorie dei servizi pubblici a domanda
individuale;

ATTESO che l'individuazione dei costi è fatta con riferimento alle previsioni del Bilancio di
Previsione dell'anno corrispondente ed in relazione a quanto stabilito dall'art.14, commi 4° e
4° bis del D.L. n.415/89, convertito, con modificazioni, nella legge n.38/90;

VERIFICATO che in base all'elencazione di cui al citato D.M. del 31.12.83 si rileva che
l'Ente effettua anche nell’esercizio 2022 sei servizi pubblici a domanda individuale:
a)- mense scolastiche;
b)- illuminazioni votive sepolture;
c)- campo calcetto, campi da tennis;
d)- palestra comunale;
e)- centro Congressi;
f)- Biblioteca/Museo;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle tariffe in relazione alla necessità di
adeguare le stesse agli attuali servizi a domanda individuale ad oggi erogabili;

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024, in fase di redazione;

VISTI i Regolamenti del Centro Congressi e della Biblioteca Comunale approvati nella
seduta consiliare del 18/02/2008 e ss.mm. ed ii. (DCC nr. 2/2008 e D.C.C. nr. 3/2008);

VISTO il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

CON VOTI unanimi, resi ed accertati neri modi e forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI DARE ATTO che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti dal Comune di2.
Brugnato, per l'anno 2022, sono i seguenti:
a) Mense scolastiche;
b) illuminazioni votive sepolture;
c) campo calcetto, campi da tennis;
d) palestra comunale;
e) Centro Congressi;
f) Biblioteca/Museo;

DI DARE ATTO che questo Ente non gestisce altri servizi pubblici a domanda3.
individuale;

DI STABILIRE per l'anno 2022 le seguenti contribuzioni o tariffe relative ai servizi4.
suddetti:
Mensa scolastica:a)
a1) Refezione scuola materna:

Euro 3,60 per ogni pasto consumato oltre al costo fisso di gestione per nucleo
familiare Euro 31,00;
per il secondo figlio è prevista una riduzione del 50% sul costo del buono pasto;
per ciascuno degli altri figli oltre il secondo è prevista una riduzione del 70%
sempre sul costo del buono pasto;
nell’eventualità in cui l’iscrizione alla mensa venga ritirata entro il 31/12
dell’anno in corso il contributo fisso non dovrà più essere corrisposto; mentre se il
ritiro dell’iscrizione viene effettuato dopo il 31/12 il contribuente dovrà
corrispondere comunque la quota fissa di gestione fino alla fine dell’anno
scolastico, salvo casi in cui sussistano gravi motivi di salute comprovati con
certificato medico;
in caso di periodo di malattia non inferiore a 15 giorni (compreso i giorni festivi),
previa esibizione di certificato medico, il costo fisso di gestione viene ridotto
proporzionalmente in relazione al periodo di malattia;

a2)-Refezione scuola elementare: Euro 4,30 per ogni pasto;

a3)-Refezione scuola media: Euro 5,50 per ogni pasto;

b)  Illuminazioni votive sepolture:
- diritti di allaccio Euro 27,00 (IVA compresa);
- canone annuo abbonamento Euro 16,00 + IVA;

campo calcetto, campi da tennis:c)

c1)-Campi da tennis:
- Euro 10,00 orarie onnicomprensive diurne;
- Euro 15,00 orarie notturne onnicomprensive;

c2)-Campi di calcio a 5 – campi a 7:
Campo a 5
- €. 50,00 a partita diurna



- €. 60,00 a partita notturna
Campo a 7
- €. 90,00 a partita diurna
- €. 100,00 a partita notturna
- €. 50,00 onnicomprensive per allenamento su campo libero;
- €. 25,00 onnicomprensive per allenamento su campo dimezzato;

d)-Palestra comunale:
€. 60,00 a partita;
Tariffe orarie per qualsiasi altro utilizzo per attività sportiva (es. allenamenti,
esibizioni, corsi aerobica, ginnastica, danza);

fino a 10 ore mensili €. 10,00 orarie;-
fino a 20 ore mensili €. 8,00 orarie;-
oltre le 20 mensili €. 5,00 orarie;-

€.15,00 tariffa oraria per manifestazioni extra sportive, congressi, conferenze,
mostre proiezioni, spettacoli teatrali, musicali (la quota minima non può
comunque essere inferiore a Euro 60,00 onnicomprensive);
€. 250,00 mensili per l'affitto di locali ad uso ambulatorio fisioterapeutico, il
canone è omnicomprensivo;
€. 160,00 mensili per affitto locali a suo ambulatorio medico
omnicomprensivo;

e)- Centro Congressi, ai sensi dei Regolamenti approvati dal Consiglio Comunale in
data 18/02/2008:

€.50,00 orarie per conferenze, manifestazioni, spettacoli-prove teatrali e
musicali, applicando, per l’anno 2022, le riduzioni tariffarie previste dell’art.
8, comma 3°, del vigente regolamento comunale per la concessione in uso
temporaneo del centro congressi “Carlo Vitale” (approvato con deliberazione
del C.C. n. 02 del 18/02/2008, esecutiva);
€. 300,00 nel caso di utilizzo per un’intera giornata;

f)- Biblioteca/Museo, ai sensi dei Regolamenti approvati dal Consiglio Comunale in
data 18/02/2008:

€.10,00 orarie per conferenze, manifestazioni, spettacoli-prove teatrali e
musicali;

5) DI PRENDERE ATTO che i costi e le entrate da tariffe e contribuzioni e da entrate
specificamente destinate dei servizi pubblici a domanda individuale, desunti dal
bilancio di previsione 2022/2024, competenza 2022, in corso di formazione, sono per
ogni servizio, i seguenti:

MENSE SCOLASTICHE

Entrate Spese
Cap.286 €.20.000,00 Cap. 40 e 50 € 13.780,00

Cap. 692/6 € 35.000,00
Cap. 692/5 €   1.600,00

Totali € 20.000,00 € 50.380,00
ILLUMINAZIONI VOTIVE SEPOLTURE

Cap.312 €.6.000,00 Cap.60 e 62 €.   1.745,00
Cap.1416 €.   1.000,00

Totali €.6.000,00 €.   2.745,00
CAMPO CALCETTO CAMPI DA TENNIS PALESTRA

POLIVALENTE

Cap. 336 € 5.000,00 Cap.1770 €  10.000,00



Cap.1776 €   3.000,00
Totali € 5.000,00 € 13.000,00

CENTRO CONGRESSI/BIBLIOTECA

Cap. 288 €.500,00 Cap.900 €   3.400,00
Cap.910 €      500,00
Cap.1035 €   2.500,00
Cap.1040 €   2.500,00

Totali €.500,00 €   8.900,00

6) DI DARE ATTO che, stante quanto sopra dettagliatamente specificato, la percentuale
di copertura del costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale gestiti
dal Comune di Brugnato per l'anno 2022 è del 41,99 %, così risultante:

75.025,00 : 100 = 31.500,00 : X
X = 41,99 %

7) DI INCARICARE dell'esecuzione del presente provvedimento gli Uffici di
Ragioneria e di Segreteria per quanto di rispettiva competenza.

Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE, ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 CORRADO FABIANI Dott. LUIGI PERRONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente Verbale è stato affisso all’Albo
Pretorio di questo Comune dal giorno  10-12-2021  per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Brugnato, lì  10-12-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUIGI PERRONE

_________________________

Nello stesso giorno  10-12-2021  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio il presente verbale
viene comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/8/2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La Deliberazione è divenuta esecutiva il                      per decorso del termine di cui al 3°
comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000, senza che siano stati sollevati rilievi.

Brugnato lì
Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. LUIGI PERRONE

_________________________


